namun juga berfungsi sebagai penguasa (al-hakim) dalam kepemimpinan negara

(ri`asah ad-daulah). Sebagai kepala negara

Rasulullah SAW menerapkan Syariat Islam di segala bidang di dalam

negeri dan menyebarkan risalah Islam ke luar negeri melalui dakwah dan jihad fi

sabilillah. Pada saat beliau wafat (12 Rabiul Awal 11 H / 6 Juni 632 M), fungsi

kenabian terputus dan terhenti. Namun fungsi kepemimpinan negara terus

dilanjutkan oleh para shahabat dalam sebuah sistem pemerintahan Khilafah

Islamiyah.

Khilafah inilah yang kemudian dengan berbagai pasang surutnya

menghiasi sejarah Islam selama 13 abad hingga kehancurannya di tangan Mustafa

sampai ke negeri Cina; di sebelah barat sampai ke Andalusia (Spanyol), selatan

Prancis, serta Eropa Timur (meliputi Hungaria, Beograd, Albania, Yunani,

Rumania, Serbia, Bulgaria, serta seluruh kepulauan di Laut Tengah).

Di Balik Keruntuhan Khilafah

Para ahli sejarah sepakat, bahwa zaman Khalifah Sulaiman al-Qanuni

(926-974 H/1520-1566 M) merupakan zaman kejayaan dan kebesaran Khilafah

Utsmaniyah. Pada masa ini, Khilafah Utsmaniyah telah jauh meninggalkan

negara-negara Eropa di bidang militer, sains, dan politik. Namun sayang, setelah

Sulaiman al-Qanuni meninggal dunia, Khilafah mulai mengalami kemerosotan

terus-menerus.